stella

stella, dicens: *Ite, adorete eum qui natus est, quem cœli nouo fidere manifestant.* Secundō, secundum Bern. didicerunt per diuinam reuelationē, dicentem: *Qui per stellam eos foris admonuit, ipse in occulto cordis eos edocuit per gratiā illuminationem.* Ideo Chryf. dicit: *Illa stella fuit spiritus sanctus, qui postea supra Christum in specie columbæ visus est, hic in forma apparuit stellæ.* Aug. dicit fuisse angelum Dei in tali forma, qui pastoribus apparuit in forma rationalis creaturæ. Fulg. dicit fuisse nouam stellam à nouo rege creatam. Sed si volumus ritē considerare, tunc vbique veritas est: spiritus sanctus fuit ibi operans effectiue, illuminās corda eorum in fide Christi per exterius signū stellæ. Et angelus, fuit ibi administratiue, ducens stellam. Ipsa stella fuit materialis, splens, viam in præsepe ostendens, propter quod dicit Fulg. In die natiuitatis ostendit Christus vtriusq; naturæ veritatem. s. humanæ & diuinæ. Humanæ in hoc q; tam pastores quā Magi inuenerunt puerū paruulum: sed diuinæ, in hoc, quia cœlu famulabatur sibi: quia angelus pastoribus, stella Magis apparuit. Hanc vtranque naturā consistenter hic: humanam, cūm dicitur: *Vbi est qui natus est?* diuinā verō ibi: *Venimus cum muneribus adorare eū: vidimus enim stell. in eius in Oriente.* S. Tho. parte 3. q. 30. art. 7. dicit: *Illa stella non fuit vna stellarum cœlestium orbium, sed differebat in multis ab aliis stellis. Primō in situ, quia non fuit fixa in firmamento cœli sicut aliæ stellæ, sed in aère vicino terræ. Secundō in motu, quia non circularitèr mouebatur, sed indirectè: quia cū euntibus ibat, & cum stantibus stabat. Tertiō in splendore, quia splendebat die ac nocte, & non obscurabatur sole. Aliæ verō stellæ lucent tantūm in nocte. Quartō, in quantitate, quia aliæ tam magnæ sunt, q; vna stella est maior tota terra, vt dicit Ptolomæus: sed illa non fuit tā magna. Quintō, in significatione, quia aliæ stellæ significāt distinctionem temporum: illa Christi natiuitatem. De qua Ful. Hæc stella fuit dominicæ natiuitatis nuncia. Sextō in duratione, quia aliæ stellæ sunt perpetuæ, illa verō rediit in præiacentē materiam. Dixi, secundō subiungitur prauorum reges perurbatio & malitiosa, cūm subdit: *Herodes: rex turbatus est.* Aug. *Quid faciet tribunal iudicantis, cūm superbū regē cuna terrebat, infantis? Quid faciet, ad dexteram patris sedens, quē rex impius simul adhuc vbera matris lactantem?* Dicit Gre. in Homil. Aliquido terre confunditur, cūm cœlestis celsitudo aperitur. In simili dicit Chryf. *Sicut rami arboris in alto positi, ex leui aura mouentur: sic in**

blimes homines de facili turbantur, ne dignitatem perdat. Sed qui in valle sunt humilitatis, in tranquillitate manent. Herodes verò in sublimi dignitate erat, ideo timuit. Leo papa: O Herodes, superflue times, quæ non vis vt regnet in Iudæa, velis nolis regnat in cælo & in terra. Stultè times ô Herodes, nõ venit te perdere, qui peccatores venit saluos facere: nec venit regnũ accipere in terris, qui regnũ habet in cælis: nec venit te occidere, qui propter te venit occidi, & sanguinẽ suũ fundere. Subdit: *Et omnis Hæresolyrna cum illo, s. rege, in com placenciam, iuxta illud Isaia 24.* Sicut dominus, ita & seruus eius. Nam debuissent latari secundum illud Zachar. 9. Latrare filia Sion, quia rex tuus venit tibi mansuetus & Saluator, ipse pauper, exulta satis, iubila filia Hierusalem. Et ipsi non præredabant salutem, nec attendebant prophetia præconium, sed propter temporalem dominum præredabant tristitiã malum, quod non licet. 11. q. 3. quid ergo. vbi dicitur, Propter obedienciam potest quis bonum deserere, sed non licet malũ facere, quia scriptũ est, Act. 5. Oportet magis obedire Deo, quã hominibus. subdit: *Et cõgregans omnes principes sacerdotum & scribas populi, sciscitabatur ab eis, vbi Christus nasceretur.* Ecce astutia, congregauit omnes, vt ex hoc consideraret, an ex nouitate noui regis tristes vel læti apparerent, & sic sciscitabatur locum, vt cum occidendo extingueret. Et appellat eum Christum more Iudæorum, qui regem propriũ taliter ab ecclione nominant. *At illi dixerunt, In Bethlehem Iudæ.* Ecce cæcitas Iudæorũ & peruersitas, aliis locũ demonstrauerunt, & tamen ad ipsum adorandũ cum eis non perrexerunt. Aug. Iudæi interrogati de scripturis sanctis erãt parati ad legendũ, cæci ad intelligendum, duri ad credendũ: aliis demonstrauerunt fontem vitæ, ipsi sunt mortui siccitate. Similes facti sunt fabris arcæ Noë, qui aliis, vt euaderent diluuium, parauerunt mansionem, ipsi autẽ per se perierunt. Ex quo etiã patet, & scribe & Pharisæi non ex ignorantia, sed ex duritia recusauerunt credere. Ideo confirmant responsionẽ eorum per prophetam: *sic enim scriptum est per prophetam, scilicet Michæam. c. 5. Et tu Bethlehem, terra Iudæ nequaquam minima es in principibus Iudæ: ex te enim exiit dux qui regat populum meum Israël.* Iudæi abbreviauerunt prophetiam, nec formalitẽ eam exposuerunt Herodi, quia ibidem sequitur scriptum: Et egressus eius ab initio à diebus æternitatis; & hoc obtruncuerunt, & iniquum regem deceperunt: qui postea Christum tanquam temporalem regem occidere quæsiuit, & multos pueros interfecit: quod forte non

fecit

Fecisset, si ei veritatem dixissent, quod egressus eius esset ab initio & à diebus æternitatis. & in hoc facti sunt rei sanguinis innocentium. Et in hoc etiam corriguntur qui partem veritatis dicunt, & partẽ obtruncant. Et sic seipfos & multos seducunt. Vnde in cano. 11. quæst. 3. Quisquis metu potestatis veritatem occultat, iram dei super se prouocat, quia magis timet hominẽ quã Deum: vterque reus est, & qui veritatem occultat, & qui mædaciũ dicit. Nã ille prodesse non vult, & ille nocere desiderat. Quales fuerunt Scriba, quia dicit Chry. Si integram prophetiam protulissent, in tantum furorem Herodes non exarsisset. *Tunc Herodes cum vocatis Magis, remotis sacerdotibus.* Chry. Ne forte Iudæi regem suæ generationis amãtes, & astutiam Herodis intelligentes regem occultarent, nesciẽs quia maiores hostes Christi erãt quã ipse. *Et diligenter dicitur ab eis tempus stelle que apparuit eis, non pueri, ne videatur insidiari puero, sed stelle, quia æstimauit in eadẽ hora Christum natum fore.* Et sic secundũ ætatem tẽporis proposuit occidere pueros, innocẽtes. *Et in vrens illos in Bethlehem, dixit: Ite, & interrogate diligenter de puero.* Chryf. Non de rege, quia nomen regis sibi duplicēbat, sed de puero: *et cum inuenieris, remittite mihi, vt & ego veniens adorem eum.* Chryso. Deuotionem promittebat ore, sed gladiũ acuebat corde. Ideo Fulgen. O caliditas ficta! nõ nequitia fraudulenta! si adorare puerum intendas, quare pro illo multos pueros occidebas? Sãguis innocentium quem crudeliter effudisti, attestatur quid de illo puero facere voluisti. O quot sunt hodie tales dolosi, de quibus Psal. 17. Loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum. Malachia 1. Maledictus dolosus, Rario, Psal. 5. Virum sanguinum & dolosum abominabitur dominus. Et sic de Herode verificatur illud Psal. 31. Verba oris eius iniquitas & dolus. Tunc subdit: *Qui cum audissent regem abierunt.* Chryso. Nihil mali suspicantes. *Ecce stella quam uiderant in Oriente, antecedebat eos scilicet tanquam lucerna ducens in luminis, usque diu ueniens staret supra domum, scilicet, vbi erat puero.* Stella demonstrauit solem iustitiæ regibus, quã si diceret Magis: In hoc loco est rex Iudæorum. Chrysof. dicit. Veniens ibi, descendit super caput pueri inferius. *Uiderant autem stellam gausti sunt gaudio magno ualde.* Chrysof. dom. *Gausti sunt, quia spes eorum non fuit decepta, sed amplius confirmata, licet habebant testimonium hominum, tamen illud est quandoque fallax: ideo cœleste signum eos certificauit, scilicet de dignitate nati regis, qui excedebat dignitatem omnium*

omnium

omnium mundanorum regum. Dixi, tertiò innuitur deuotòrum feruens adoratio & gloriosa, cum subdit: *Et intrantes domum, inuenerunt puerum cum Maria matre eius.* Raba. Diuina dispensatione factū est, vt Ioseph abesset, ne cordibus Gentilium sp̄ritio orta fuisset. Simon de Cassia: Ingridiuntur domum, nulla supellectili ornatā, inuenerunt puerum non diademate coronatū, nec in lectulo sericeo procumbentē: nec perturbantur, nec scandalizantur, sed plus in fide confortantur, cogitantes hunc puerum nō solū esse regem Iudæorum, sed & cælorum, quia dicit Chry. Si regem terrenum quæsiuisset, magis confusi fuissent, nec adorassent, sed cœlestē quærebāt regem: gaudebant eorum oculi contemptibilem puerum aspiciere, quia sp̄ritus sanctus in corde eorū terribilem ac amabilem demonstrabat. Ideo inquit Ber. Nō sordet illis stabulum, non offenduntur pannis, sed uenerūt vt regē adorarent vt dominū. Ideo subdit: *Et procidentes adorauerunt eum.* Raba. Adorant in carne uerbum æternū, in infancia sapientiam, & in infirmitate potentiā, & in hominis uilitate maiestatem diuinā. Chryf. Paruulū nō adorassent, nisi quid diuinū in eo uidissent. Quis est qui eos duxit, eos instruxit, vt pro salute mundi in tali forma ueniret? Nam isti Magi tria cognouerūt se habere ab illo puero, scilicet corpus, & animam, & temporalem substantiam. Ideo etiam tria ei exhibuerūt. Primò habuerūt ab eo corpus. Ideo, *procidentes*, i. ad terrā cadentes. Secundo animā, *ideo adorauerunt*. Tertiò temporalem substantiam, *ideo subdit: Apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus, & myrrham.* Dicit Simon de Cassia, Christus per se munera non accepit, imò nihil aliud ostendit, quā vt puer tredecim dierum: sed pia mater eius accepit munera, de quibus largas elemosynas fecit. Et postea per septem annos in Aegypto se & puerum sustentauit. Dicit enim beatus Remigius Remensis archiepiscopus: Hæc tria munera obtulerunt, aurum ad tributum, vt regi magno: thus ad sacrificium, vt sacerdoti uero: myrrham uero ad sepulturam, vt homini mortali. Vel sic secundū Bern. aurum propter reuelandam paupertatē, thus propter stabuli fœtorē tollendū, myrrham propter membrorum solidationē. Innocentius uero dicit: Tria munera significāt tres substantias in Christo. Aurum quod uniuersis eminet metallis, significat diuinitatem: thus redolens, pretiosam significat animam: myrrha uermes prohibens à corporibus, significat corpus Christi mortale, non sentiens stimulos uitiorum. Finito sacrificio, cogitantes de recessu, *responsio accepto in somnis ne redirent ad Herodē.* Chryf.

Inuente

Inuente Magorum fidem, non scandalizati sunt in seipſis dicentes: Si puer iste magnus & potens est, quæ necessitas est surgere & occultē recedere? sed crediderunt, & obedientiam præstiterunt paufantes die illa & nocte. Si regem terrenum quæsiuissent, inuenientes, apud eum mansissent: hunc autem adorauerunt & munera obtulerunt. *Reuersi sunt per aliam uiam in regionem suam*, scilicet per naues Tharsis. Quod audiens Herodes, secutus est eos: & ueniēs, uidit naues in littore stantes, & quòd ipsi tunc transfretassent commotus est, & in ira contriuit naues. De quo Psalm. 47. In sp̄ritu uehementi conteres naues Tharsis. Et uix in duobus annis domum uenerunt, angelo duce. & contra ad montem Faux peruenerunt, ibiq; in honorem noui regis, sacellum construxerunt. In quo, vt dicitur in historia triū regum, arma sua depingere fecerunt cum puero, matre & stella, deinde quilibet in sua est reuersus. Post ascensionem domini Thomas apostolus in Indiam uenit, & uidit stellam cum infante & matre depictā: & inter cætera sua opera prædicauit illis Iesum, & instruxit illos sanctos reges perfectē de mysteriis uitæ, passionis & ascensionis Christi, & eos baptizauit, & quemlibet in archiepiscopum in suo regno ordinauit. Demū iniunxit, vt quolibet anno quo uiueret, ad sacellum in monte Faus quod etiā apost. consecrauit, conuenirent, & ibi memoriam natalis Christi & Epiphaniæ celebrarent, quod & fecerunt. Cum ergo graudeuæ essent ætatis, & circa natalē Christi ibi conuenissent, tunc Melchior senior in octaua natiuitatis Christi ibidem obdormiuit. Deindē in die Epiphaniæ post missarum solennia Balthasar, qui prius inunctus, & eodem fuit sepulchro sepultus. Demum in octaua Epiphaniæ Gaspar: & dum ad sepulchrū priorum duotum fuisset allatus, ipsi tanquā uiui secesserūt in partes, & eorū fratrem in medio locari permiserūt. De eorū translatione sic legitur, & Helena mater Constantini, fide recepta & cruce sancta inuenta, audiēs triū regū corpora circa montē Faus quiescere, collegit solennē comitatum & cum magno honore illuc peruenit. Quod audiēs patriarcha Indiæ, cū omnibus nobilibus suis sibi obuiam uenit, & eam honorificē suscepit: & tandem precibus & muneribus victus sibi ipsorum corpora pro honore dedit: Quæ gratanter ea recipiens, Constantinopolim quæ est mater Græciæ, adduxit, & ibi in Ecclesia S. Sophiæ honorificē collocauit. Mortua Helena, post aliquantū tempus Constantinopolis Mauritio imperatori rebellauit, qui inter cæteros Mediolanenses in auxiliū recipiēs, ipsam deuastauit:

&amp;

& trium regum corpora Mediolanensibus illud petentibus, pro stipendio perdonauit, & sic Mediolanum peruenierunt. Successu vero temporis Mediolanenses Frederico imperatori se opposuerunt, cum inter ceteros in sui praesidium Reynoldum Archiepiscopum Coloniensem vocauit, & expugnata ciuitate, sibi in recompensam sui longi itineris maximeq; laboris, eadem tria corpora assignauit. Qui gratanter ipsi recipiens, usq; ad Coloniam perduxit, Vbi in summo honore hodie requiescunt, fideliter pro famulantibus sibi apud Deum orantes.

## ENARRATIO II.

**E**cce Magi venerunt ab Oriente Hierosolimam, dicentes ubi est, qui natus est rex Iudeorum? Vidimus enim stellam eius in Oriente, & uenimus cum muneribus adorare eum. Matth. 2. ¶ In summa uerborum commendantur Magi à tribus. Primò, à distantia longinquæ regionis, ibi: *Ecce Magi uenerunt ab Oriente.* Secundò, ab audacia ueræ confessionis, ibi: *Vbi est qui natus est rex Iudeorum?* Tertio, à reuerentia debite subiectionis, ibi: *Vidimus stellam eius, & uenimus cum muneribus adorare eum.* De primo dixit: *Ecce Magi.* August. Isti Magi fuerunt primitiæ nostræ fidei in hoc quòd primò de populo Gentium crediderunt in Christum. Simus igitur eorum sequaces, eisdem conformes in his tribus, in quibus commendantur. Primò à distantia longinquæ regionis proficiscuntur difficulter, cum dicit: *Ab Oriente uenerunt.* Glos. à finibus Persarum, Medorum & Chaldeorum, ubi est Saba fluius, à quo regio illa denominatur, iuxta quam & Arabia, ubi isti fuerunt reges. Et hoc est quòd dicitur in Psal. 71. Reges Arabum & Saba dona adducent. ¶ Ecce eorum diligentia, non tardabat eos itineris longinquitas, nec temporis diuturnitas, non operis asperitas: nobis in exemplum, quòd nulla difficultas laboris debet nos retrahere ab operatione boni operis, quia scribitur Rom. 8. Non sunt condignæ passionis huius temporis ad futuram gloriam, scilicet promerendam, quia labor est cum fine, gloria uero sine fine. Ideo Iud. Nullus labor durus, nullum tempus longum, quo gloria æternitatis acquiritur. Nam sicut se habet punctus ad lineam, sicut unitas ad numerum, & sicut centum ad circumferentiam: sic noster omnis labor respectu quæris æternæ. Ideo scribitur Eccl. vlt. Modicum laboraui, & inueni mihi requiem multam. Vnde Bern. Labor meus uix est unius horæ, & si amplius, non sentio, scilicet præ nimio amore mercedis. Chryl. Si arderes requiem cæli, non turbaberis præ labore mundi. Sapi. 3. In paucis vexati, in multis bene disponemur. Secundò commendantur ab audacia ueræ confessionis

fectionis, dicentes: *Vbi est qui natus est rex Iudeorum?* Confitentur audacter eum regem Iudeorum. Ecce de isto regali titulo, quo Christus dicitur rex Iudeorum, quem Pilatus scripsit pro causa mortis in cruce. Iste titulus, Christo moriente, deleri non potuit, sed in natiuitate & in morte à Gentibus approbatus fuit, scilicet à Magis & Pilato. Istum titulum negauerunt Iudæi. Ioan. 19. Non habemus regem nisi Cæsarem. Istum titulum publicare prohibuerunt. Ioan. 19. Noli scribere rex Iudeorum, sed quia ipse dixit, Rex sum Iudeorum. Huic titulum insultauerunt: Si rex Israël es, descende de cruce. Matt. 27. Si adimplerum est in eis, quòd dixit dominus ad Samuelem. 1. Reg. 8. Abiecerunt me, ne regem me habeant. Ideo cum prius fuerit populus eius, & erant oues pascuæ eius, nunc negantes eum vagantur absque domino, ut dicitur Danic. 9. Non erit populus eius qui negaturus est eum. Sed isti reges audacter confitentur eum, dicentes: *Vbi est qui natus est rex Iudeorum?* Coram rege terreno confitebantur æternum, nobis in exemplum, quòd à confessione ueritatis non debet retrahere nos tyrannitas timoris, quia scribitur, Rom. 10. Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Chryl. Sciebant bene quòd in Hierusalem regnaret Herodes, intelligebant etiam iustitiam legis, quòd quicumque rege uiuente aliterum nuntiaret, quasi inimicus puniretur in sanguine. Sed sic considerabant regem futurum, quòd non timebant presentem. Sic debet facere quilibet fidelis, ad ea maxime quæ sunt fidei. Vnde Act. 18. dixit dominus nocte per uisionem Paulo: Noli timere, sed loquere, ne timeas. Ad hoc autem animam nos Christus Matth. 10. Omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo qui in cælis est. Et Magi confessi sunt, dicentes intrepidi: *Vbi est qui natus est rex Iudeorum?*

¶ Ista quæstio multipliciter potest intelligi & formari. Primò potest quæri, ubi est, generaliter, & potest responderi: Est ubique per essentiam, potentiam & presentiam. Est ubique primò per essentiam, quia in nobis opera bona omnia facit. De quo Isa. 27. Omnia opera nostra operatus es domine, 1. Corinth. 12. Diuisiones operationum sunt, idem autem Deus qui operatur omnia in omnibus. Noli ergo gloriam de operibus tibi ascribendo, quia dicit Apostolus Philippens. 1. Deus operatur in nobis uelle & perficere. Secundò est ubique per potentiam, quia per potentiam suam in nobis bona operatur & operata custodit. Ps. 126. Nisi dominus custodierit ciuitatem,

ratē, &c. Homo aliquādo à bono opere distrahitur per aduer-  
 sitatē, & uicētem, aliquādo per prosperitatem bladiētem. In  
 utroq; statu dominus custodit, de quo Iſa. 21. Custos quid la-  
 boras de nocte aduerſitatis? Custos quid de nocte? Et ponitur  
 ibi nox, quia est aduerſitatis permiffa à Deo & immiffa à diabo  
 lo. In qualibet istarum ipſe custodit: & nō est tātum custos in  
 nocte aduerſitatis, sed etiam in die siue manē prosperitatis.  
 Ideo ſubdit: Si queritis, querite, ſ. auxiliū à me: cōuertimini,  
 ſ. à peccatis, & venite ad me, ſ. inuocandum. Terriō est ubiq;  
 per præſentiam, inquantū, ſ. omnia cognoscit. De quo Heb.  
 4. Nō est vlla creatura inuiſibilis in cōſpectu eius: omnia au-  
 tem nuda & aperta ſunt oculis eius. Ideo Boët. de conſalatio-  
 ne: Magna est nobis indicta neceſſitas probitatis, cūm omnia  
 agamus ante oculos iudicis cūctā cernentis. Ecc. 23. Oculi do-  
 mini lucidiores ſole, circūſpiciētēs omnes vias noſtras. Idcir-  
 co tu adulter vel adultera aut ſer, noli dicere: Quis me videt?  
 Prou. 15. In omni loco oculi domini cōtēplātur bonos & ma-  
 los. Bonos ad præmiandū, malos ad puniēdum. Secūdo po-  
 teſt quæri: Vbi est Deus localiter? Et poteſt responderi, quōd  
 in mūdo per incarnationem aſſumptam, licet ante incarna-  
 tionem nō eſſet in loco, cūm eſſe inuiſibilis, incircuſcripti-  
 bilis: per naturam tamen aſſumptam hodie cōepit eſſe in mū-  
 do, qui prius videbatur eſſe in cælo. Olim enim erat in cælo  
 per miſericordiam puram & conſolationem veram. Pſa. 35.  
 Domine in cælo miſericordia tua, In mūdo autem per pœ-  
 nam iuſtitie. De quo ſubdit: Iuſtitia tua ſicut montes Dei, iu-  
 diciā tua ſicut abyſſus multa. Poſt incarnationem autē eſt ad-  
 deō miſericordia Dei multiplicata in mūdo, quōd etiā ſalu-  
 at animalēs, brutales & carnales, i. peccatores malos, Pſ. 35.  
 Homines & iumenta ſaluabitis domine. Homines, i. bonos:  
 iumenta, i. peccatores magnos. Terriō poteſt quæri, Vbi eſt  
 ſingulariter? Ad quod poteſt responderi: In humana natura  
 per vnionē. Ioā. 1. Verbum cora factum eſt, & habitauit in no-  
 bis, i. in terra humanæ naturæ: ex qua vnione factus eſt fra-  
 ter noſter, Heb. 2. Nō cōfunditur nos vocare fratres ſuos, di-  
 cēs: Narrabo nomen tuū fratribus meis. Et hoc adfert nobis  
 magnam nobilitatem, ſecuritātē, & iucunditatē. Primō nobi-  
 litatem, quia nobiliores angelis facti ſumus ex eo quōd nobi-  
 ſcum & non cum eis parentelam contraxit. Hebr. 2. Nuſquā  
 angelos apprehendit: ſed ſemen Abrahæ. Secūdo magnā ſe-  
 curitatem in iudicio, quia videbimus fratrem noſtrū eſſe iu-  
 dicem viuētorum. Ideo non dicitur: Datum eſt iudiciū  
 filio

filio Dei, ſed filio hominis, quia in forma hominis apparebit  
 & ſententiam pronūtiabit, Io. 5. Poſteſtate dedit ei iudiciū fa-  
 cere, quia filius hominis eſt. Terriō, magnā iucunditatē in re-  
 gno Io. 17. Hæc eſt vita æterna, vt cognoscant te ſolū verum  
 Deū & Ieſum Chriſtum, quem miſiſti in incarnationem. Ber.  
 Plenum erit omni gaudio, videre hominē & hominis condi-  
 torem. Quattō quæri poteſt: Vbi eſt ſpecialiter? Ad quod po-  
 teſt responderi: In Bethlehem. Nam hoc Magi in ſua interroga-  
 tione ſpecialiter intendebant ſcire. ſ. locum ſpecialiter, in quo  
 natus maneret. Et ideo Iudæi interrogati dixerunt: In Bethle-  
 hē Iudæ. Sic enim ſcriptum eſt per prophetam, &c. Ex quo notatur cæci-  
 tas & peruerſitas Iudæorum, qui aliis locum demōſtrauerūt:  
 vel denūtiauerūt: & ipſi ad eum adorandū minimē perrexe-  
 rūt. Ideo Aug. Iudæi interrogati de ſcripturis ſanctis fuerunt  
 parati ad legēdum, cæci ad intelligēdū, duri ad credēdum.  
 Quintō poteſt quæri, Vbi eſt ſpiritualiter? Ad quod responde-  
 ri poteſt, q̄ in iuſtis per gratiam. Io. 14. Si quis diligit me, ad  
 eū veniemus, & māſionē apud eum faciemus. Et dicit notan-  
 ter veniemus in plurali, quia veniet pater noſtra iſfirmitatē  
 roborādū. Phil. 4. Omnia poſſum in eo qui me confortat. ſ. ad  
 bonum operandū, & malo reſiſtēdum. Ephe. 6. Cōfortamini in  
 domino, & in potētia virtutis eius. Veniet filius noſtra igno-  
 ratiā illuminādū, vt cognoscamus faciē Dei. Io. 1. Illuminat  
 omnē hominem venientem in hunc mūdu. Paral. 20. Cūm  
 ignoramus quid agere debeamus, hoc ſolū reſidui habemus,  
 vt oculos noſtros ad te dirigamus. Veniet ſpiritus ſanctus, de  
 quo Luc. 12. Ignem veni mittere in terram, quid volo niſi vt  
 ardeat? Sextō poteſt quæri, Vbi eſt ſacramentaliter? Ad hoc re-  
 ſponderetur, Sub ſpecie panis & vini, ſecūdu quē modūm no-  
 biſcū eſt hic in hac vita, & ſemper erit. Matt. vlt. Ecce ego vo-  
 biſcū ſum omni-  
 bus diebus vſque ad conſummationē ſæculi.  
 Eſt enim nobiſcum in memoria ſuæ paſſionis. Luc. 22. Hoc ſa-  
 cite in meā commemorationē. Eſt nobiſcum ſacramentaliter  
 in medicamentū noſtræ curationis. Eccl. 38. Altiffimus de tē-  
 ra creauit medicinā, & vir prudēs non abhorrebit eā. Eſt no-  
 biſcū ſacramentaliter in viaticū noſtræ peregrinationis. Et di-  
 citur viaticū, quia debet dari ex hac vita migrantibus, vt ſe-  
 curius & forius pergant, ne in via deficiant. Mar. 8. Si dimi-  
 ſero eos ieiunos, deficiēt in via. Figuratur 3. Reg. 19. Elias co-  
 medit de pane ſubcineritio, & cōfortatus ambulauit ad mon-  
 tem Dei Oreb. Spiritualiter: Sic Chriſti corpus de cineribus  
 noſtræ mortalitatis aſſumptū cōfortat hominē in via præſen-

ris vitæ, quousque veniet ad montē Dei, i. ad regnū cœlorum  
 Io. 6. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum. & Dixi,  
 secundo subiungitur eorū inquisitionis ratio, cum subdit,  
*Vidimus stellam eius in Oriente.* Sed diceret: Quare Christus voluit  
 natiuitatē suā per stellam, & nō per aliam creaturā manifesta  
 re? Respōdetur: Primō, vt suam natiuitatem Christus purissimā  
 natiuitatem demonstraret. Stella enim purissimum corpus est: & sic  
 eius natiuitas pura ex parte matris. Vnde canit Ecclesia: sicut  
 sidus radium, parit virgo filium pari forma. Neque sidus ra-  
 dio, neque virgo filio fit corrupta. Item ex parte prolis. Iob  
 15. Cœli non sunt mundi in cōspectu eius. Ratio, quia est cau-  
 dor lucis æternæ, & speculū sine macula. Sap. 7. Secundō, vt in  
 carnationis mysteriū in sinuaret. Nā stella habet lumen à so-  
 le, & quia solē inspicere non sufficimus, eius radiū in stellis vi-  
 demus. Et sic deitatē in se cōspicere non possumus. Io. 1. Deū  
 nemo vidit vquā. Ratio, 1. Tim. 6. Inhabitat lucem inaccessi-  
 bilē. Ideo induit corpus terrenū, vt lumē diuinitatis in hu-  
 mano corpore videremus, vt sicut lux solis videtur in sidere,  
 & sic lux diuinitatis in humanitate. Aug. exponēs illud. Ioā.  
 14. Ego sum via dicit: Christus in humanitate factus est nobis  
 via ad suam diuinitatē. Ideo dicit Apo. vlt. Ego sum stella  
 splendida & matutina. Tertiō, vt lingua cœli testimonium si-  
 bi perhiberet. ¶ Est enim quadruplex lingua, quæ testimo-  
 nium perhibuit de Christo. Prima diuina. Luc. 3. & Matt. 17.  
 Vox patris audita est: Hic est filius meus dilectus. Secunda est  
 lingua humana, s. Prophetarum natiuitatem Christi prædicē-  
 tium, vt Isaiæ 7. ca. Ecce virgo concipiet & pariet filium. Et  
 Iere. 31. Nouum faciet dominus super terram, mulier circundabit  
 virū. Ideo Act. 10. Huic omnes prophetæ testimonium  
 perhibent. Tertia est lingua angelorum. Luc. 2. Annuntio vo-  
 bis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia hodie na-  
 tus est saluator Christus dominus in ciuitate Dauid. Quarta  
 cœlestis. De qua Angu. Quid erat illa stella, nisi lingua cœ-  
 lestis mirifica, quæ enarret gloriam Dei, quæ inuitarum virgi-  
 nis partum inuitato clamore, inuitato fulgore clamaret  
 iuxta illud, Ps. 18. Cœli enarrant gloriam Dei. Moraliter de vi-  
 ta nostra: sic quatuor linguæ spirituales dāt testimoniu de hō-  
 mine, vt sit spiritualiter natus cū Christo. Prima lingua est  
 diuina, id est, obedientia inspirationis Dei, Ps. 88. Audia quid  
 loquatur in me dominus Deus. Gre. in Moral. Locutionē Dei  
 audire, est inspirationem mente concipere, quia dicit Angu.  
 Allocutio est occulta inspiratio, qua mentibus suā veritatem

& voluntatem inuisibiliter ostendit. Cantic. 2. Dilectus meus  
 loquitur mihi: Surge, propera amica mea. Surge, s. à peccatis  
 Propera, s. per bonam voluntatem & operationem. Ideo Psal.  
 84. Loquetur pacem in plebem suam in his qui conuertuntur  
 ad cor, id est, ad mentem. Secunda lingua est angelica, s. pura  
 conscientia, quæ generat mentis lætitiā. Seneca: Nūquam  
 noscitur vera lætitia, nisi ex pura cōscientia. 2. Cor. 1. Gloriz  
 nostra hæc est testimonium conscientia nostra. Nam sicut  
 lingua angelo annuntiauit gaudium natiuitatis: Et sic cōsciē-  
 tia bona, vt dicit Hugo de bono conscientia: Bona cōscientia  
 est titulus religionis, templū Salomonis, ager bonæ dilectio-  
 nis, hortus deliciarum, gaudium angelorum. Tertia lingua  
 est cœlestis, id est, bona vita & cœlestis conuersatio dicendo  
 cum Apostolo ad Philip. 3. Conuersatio nostra in cœlis est, s.  
 cœlestia cogitando. Sapi. 5. Cogitatio eorum apud altissimū.  
 Item cœlestia loquendo. 1. Pet. 4. Si quis loquitur, quasi ser-  
 mones Dei, s. loquatur. Item cœlestia operando. Gala. 6. Ope-  
 remur bonum ad omnes 1. Pet. 2. Conuersationem vestram in  
 ter gentes habentes bonam. Dicit enim Philof. Qualis vnus-  
 quisq; est, talia loquitur, meditat & operatur. Ideo Aposto.  
 ad Gala. 6. Opus suum probet vnusquisque, quia saluator Io.  
 10. dic. Opera quæ facio, testimoniu perhibent de me. Sic etiā  
 de nobis. Ia. 8. Si filij Abraham estis opera Abraham facite. Quar-  
 ta est lingua humana. Illa debet perhibere de nobis testimo-  
 nium, & est bona fama. De qua 1. Timot. 3. Oportet habere te-  
 stimonium bonum ab his, qui foris sunt, id est, bonam famā.  
 Dicit enim August. Conscientia necessaria est propter nos:  
 bona fama, propter proximos. Ideo Eccle. 41. Curam habe de  
 bono nomine. Pro. 22. Melius est nomen bonum, quam diuiti-  
 æ multæ, eō quod dicit S. Thom. in 2. 2. q. 62. art. 2. Inter res  
 tēporales maximum bonū est bona fama. Ideo Aug. in can. 2.  
 di. 1. c. Nolo: Qui cōscientiæ cōfidit & famā negligit, crudelis  
 est. Propter quod dicit Apost. Ro. 11. Proudentes bona non  
 tantum coram Deo, sed & coram omnibus hominibus, s. pro-  
 pter bonam famam, & vitandum scandalum. ¶ Dixi tertiō in  
 secunda diuisione, quod commendantur isti Magi à reueren-  
 tia debetæ subiectionis: quia venerunt obsequium ei impen-  
 dere, scilicet adorare eum. Dicit Leo Papa: Reges enim erant, &  
 tamen puerum venerantur in fascia: & diuites & tamen pau-  
 perculo genu flectunt: sapientes erant, & tamen infantem  
 adorant nondum verba proferentem. Et ideo dixerunt: *Vidi-  
 mus stellam eius in Oriente, & venimus cum muneribus adorare eum,* vt

impleretur illud Isaïæ 6. Venient ad te qui detrahebant tibi, & adorabunt vestigia pedum tuorum. Psal. 71. Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes seruiunt ei. Idcirco non retrahat te sublimitas honoris ab impensione obsequij. Nam si reges adorant, quid hodie debet facere populus popularis? Si adoratur inuolutus fascia, nonne adorandus est sublimatus in gloria? Si adoratur vagiens in cunabulis, nonne adorandus est nunc regnans in cælis? Si adoratur angustatus in diuerso rio, nonne adorandus qui venturus est iudicare in iudicio? Magi ergo nato puero humiliter genu flectere non verentur, nec ipsos regalis dignitas retraxit. Vnde ad literam illud salutare consilium conferuauerunt. Psal. 2. Et nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram. Seruite domino in timore, & exultate ei cum tremore.

De sanctis Fabiano & Sebastiano. ENARRATIO.

**T**anquam aurum in fornace probauit illos, & inuenit eos dignos se. Sapien. 3. In summa verborum duo innuuntur. Primò sanctorum martyrum à domino probatio, ibi: *Tanquam aurum*. Secundò ipsorum iuxta inuentio, ibi: *Et inuenit eos dignos se*. De primo dicit, *Tanquam aurum in fornace*. Vbi sciendum quòd fornax est quadruplex. in qua homines probantur aut probari possunt. scilicet fornax miseræ, culpæ, gehennæ, & gloriæ. Prima fornax est miseræ. Per miseriam in præsentem intelligo quascunq; tribulationes, siue ab intra, siue ab extra, innatas, illatas, permissas. In hanc fornacem proiciuntur iusti. scilicet per patientiam. De quò Ecclesiastici 27. Vasa figuli probat fornax, & homines iustos tetratio tribulationis. Et hoc quasi necessariò habet fieri electis in hoc seculo, sicut legitur Tob. 12. de Tobia angelo dicente, quia acceptus eras Deo, necesse fuit vt tentatio probaret te: sicut sancta Iudith alloquebatur sacerdotem spiritu sancto docta, Iudith 8. dicens: Corda populi ad eloquium erigite, vt memores sint, quia tentati sunt patres nostri, vt probarentur in tribulationibus variis. Et subdit, Omnes qui placuerunt Deo, per multas transierunt tribulationes. Illi autem qui tentationes non susceperunt cum timore Dei, & impatiencia suam & improprium mormarationis suæ contra dominum protulerunt, exterminati sunt. Secunda fornax est culpæ: in hac fornace aliqui ardent igne concupiscentiæ, aliqui ardore auaritiæ, aliqui superbiæ, contumaciæ & vanæ gloriæ. In hac fornace perit genus humanum quasi in toto tempore diluuij. Gene. . Et Sodomitæ. Gene. 19. Item Pharaon cū exercitu suo. Exo. 14. Tertia fornax est gehennæ, de qua Mat. 13. Qui faciunt

iniquitatem, mittentur in caminum ignis, ibi erit fletus & stridor dentium. Psal. 20. Pones eos vt cibus ignis. Ibi ardebunt hi, qui in vitiis arserunt, & sine penitentiæ decesserunt. De quò Deuter. 32. Ignis accensus est in furore meo, & ardebit vsque ad inferni nouissima, hoc est in æternum. Isaïæ vlt. Ignis eorū non extinguetur. Ibi reprobi probati sunt & probantur, & probabuntur vsque in sempiternum. Quarta fornax est gloriæ. De quò Isa. 31. Cuius ignis in Sion, & caminus in Hierusalē. De quò Gala. 4. Illa quæ sursum est Hierusalem est mater nostra. Fornax illa figurata est Danic. 3. per fornacem, in qua positi fuerunt tres pueri, quæ fuit accensanimis, & ambulabant in ea Sidrach, Misach, & Abdenago in medio flammæ benedicentes Deū & laudantes non nocuit eis flamma, sed potius refrigerabat eos. Sic bene fornax siue caminus dicitur in Hierusalē, cuius ignis charitas est. Existētes in ea nō aliud faciunt, quā vt Deū incessanter laudent. In hanc fornacem veniunt, qui hic in fornace tribulationis prius probati sunt: ita quòd in eis impletur illud Psal. 65. Quoniā probasti nos Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum. Transiimus per ignem & aquā, & eduxisti nos in refrigeriū. Sic sancta Sara dixit Tob. 3. Hoc autem pro certo habet omnis qui colit te, quia vita eius si in probatione fuerit, coronabitur. Sic sancti martyres probati sunt, vt dicit thema *Tanquam aurum probauit illos*, dicit præcipuè *tanquam aurum*. Vbi sciendum, quòd sancti martyres hic auro comparantur, & hoc propter quatuor. Primò, quia in igne aurum probatur, & sic peccator in martyrio. Tob. 3. In tempore tribulationis peccata dimittis. Vnde sicut baptismus fluminis omnia crimina hominis lauat: sic baptismus sanguinis, de confecta. di. 4. baptismi. Baptismum dico vicem supplere passionum. Idcirco dicit Leo papa in canone 23. quæstio. 8. Omni timore & terrore postposito, si quis pro veritate fidei moritur, cælestis regnum consequitur. Hoc ipsum de fortibus tribulationibus patienter toleratis, intelligere possumus. Vnde & Ber. c. 23. dicit: Probauit me quasi aurum quod per ignem trāsit. Exustione enim tribulationis & subtrahuntur vitia, & augentur merita iustis: sed non consumuntur, quia in igne tribulationis rubiginem, id est, peccata dimittunt. Secundò aurum est ductile, quia sub malleo, dilatur: Sic gratia Dei per patientiam creuit in martyribus. Figuratur Exod. 1. Quantò magis opprimebat eos Pharaon, tantò plus multiplicabantur & crescebant. Et sic sancti martyres in gratia. 2. Corin. 12. Libenter gloria-

bor in infirmitatibus meis, vt inhabitet in me virtus Christi: propter quod placeo mihi in infirmitatibus meis & contumeliis, in necessitatibus & persecutionibus, in angustiis pro Christo. Psal. 4. In tribulatione dilatasti mihi. Horum taber est Christus, mallei persecutores, incus corpus martyrum, aurum anima eorum. Sic igitur e contrario qui in tribulatione patientiam non habet, nec in gratia dilaturat, aurum non est. Sicut fistula aris quæ vacua est & percussa sonat: sic vacuum à gratia se ostendit, qui in persecutionibus impatiens est. Greg. Nemo murmurans regnum Dei accipit. Tertio, martyres sancti auro comparantur, quia ipsum habet colorem magis decorum inter cetera metalla. Et sic inter ceteros sanctos martyres habent signum magis decorum martyrij, scilicet aureolam. Vnde canit de ipsis Ecclesia: Nam rubro fluido sanguine laureis dicantur bene fulgidis. Sic dicitur de eis illud Apoc. 7. Hi sunt, qui venerunt ex magna tribulatione, & lauerunt stolas suas & dealbauerunt eas in sanguine agni. Et sic in ipsis magis resplendet sol iustitiæ, ita vt verifietur in eis illud 1. Maca. 6. Refulsit sol in clypeos aureos, & resplendebat motes ab eis, sicut lampades ignis: quia qui se magis conformes fecerunt Christo per motum imitacionem, magis etiam similes erunt ei in gloria. Quarto, aurum inter omnia metalla est pretiosissimum: sic martyres inter ceteros sanctos maioris charitatis se ostendunt, cum pro fide Christi etiam se morti exposuerunt. Non est maius signum charitatis perfectæ, quàm mori pro Christi nomine. Et sic dicit idem doctor in 2. 2. quæstio. 24. Ad perfectum martyrium requiritur, quod aliquis subeat mortem pro Christi nomine. Nec proprie dicitur martyr, qui pro sola tolerantia carceris vel alia tribulatione patitur, fortè nisi mors ex his sequeretur. Et subdit ibidem, artic. 5. Martyres dicuntur testes, quia corporalibus suis passionibus vsq; ad mortem testimonium prehibent veritati: non cuiuscunque, sed veritati fidei. Et sic cuiuscunque libet martyrij causa est fidei veritas. Ideo omnium virtutum opera secundum quod referuntur in Deum, sunt quædam protestationes fidei, per quam innotescit qd Deus huiusmodi opera à nobis requirit: & nos pro eis remunerat, & secidum hoc possunt esse martyrij causa. Vnde martyrium Ioannis Baptistæ in Ecclesia celebratur qui non pro fidei confessione, sed reprehensione adulterij mortem sustinuit. Et sic non solum martyr dicitur, qui patitur pro fidei confessione, quæ sit per verba: sed etiam qui patitur pro quocunque opere bono

facia

faciendo vel peccato cuitando propter Christum, quia hoc totum pertinet ad fidei protestationem. Non ergo est anima aurum nisi per claritatem. Et hanc sancti martyres, scilicet Fabianus & Sebastianus & Vincentius habuerunt, & in ea vsque ad finem fortiter perseverauerunt. Ideo merito de eis dicitur: Tanquàm aurum in fornace probauit illos dominus, & inuenit eos dignos se, secundum quod in primo concluditur.

De sancto Agnete.

ENARRATIO.

**Q**ui matrimonio iungit virginem suam, bene facit: qui non iungit melius facit. 1. Corin. 7. In summa verborum duo inuuantur. Primo, Apostolus statum matrimonialem commendat, ibi: *Qui matrimonio secundo, statum virginalem matrimonio præfert, ibi: Qui non iungit, melius facit.* De primo dicit: *Qui matrimonio virginem suam iungit, bene facit.* Pro quo sciendum, quod duplex est matrimonium, scilicet spirituale & corporale. De corporali matrimonio hic loquitur Apost. quod celebratur inter Vxorem & virum. Et illud est bonum si ritè seruetur. Vnde 1. Cor. 7. Si nupserit virgo, non peccauit. Et iterum: Melius est nubere quam viri, praua concupiscentia vincit. Et dignitas huius matrimonij in multis ostenditur, vt patet supra de matrimonio in sermone de tempore, qui incipit, Nuptiæ factæ sunt, &c. Huic statui inest saluatio, vt patet per Apost. 1. Timot. 2. Saluabitur mulier per generationem filiorum. Dixi secundo præfert statum virginalem dicens: *Qui non iungit, melius facit.* quia status dignior est quò ad castitatem. De quò Beda: Bona est castitas matrimonialis, melior vidualis, sed optima virginalis. Nec solum in castitate, sed in pluribus aliis status virginalis matrimoniale præcellit. Primo præcellit eum in dignitate. De quo Damasc. lib. 4. Quanto angelus homine est superior, tanto virginitas nuptiis honorabilior. Et dicit ibidem cap. 8. Quis celos clausit? quis mortuos suscitauit? quis iordanè intercidit? Nonne virgo Elias, nonne tres pueri virginitate potiores igne effecti sunt? nonne Danielis corpori virginitatem diligenter ferarum feroces dentes nequiuert infigi? Maior est virtus virginitatem tenere, quàm demones expellere. Eccles. 6. Non est digna ponderatio continentis animæ. Sicut ergo aquila inter volucres, lucifer inter stellas, gemma inter lapides: sic præcellit matrimonium virginitas, de quo Aug. O fulgida virginitas, gemma virtutum, germana angelorum, lampas Ecclesiarum, lux animarum. Albert. super 4. Sen. Nihil dignius poterit castitati virginali comparari.

ii 4

Propter quod dicit Ambr. 32. q. 1. integritas: Virginitas suaderi potest, imperari non potest. 1. Cor. 7. De virginibus præceptam domini non habeo, consiliū autem do. Ob hoc dicit Hiero. in can. 33. q. 5. Tūc saluabitur mulier, si illos genuerit filios qui virgines permāfuri sunt: quod ipsa perdidit, acquirat in liberis. Secundò, status virginalis præcellit matrimonium in puritate. De qua miratur Salomon Sap. 4. O quā pulchra est casta generatio cum claritate Amb. Pulchritudinem quis potest existimare maiore decore virginitatis, quæ amatur à rege, probatur à iudice, dedicatur à domino. Nam est quasi status angelicus. De quo Chryf. Licet omnes virtutes sint res angelicæ, specialiter tamen castitas angelica virtus est: per hanc enim singulariter homines angelis simulantur. De quo Hier. Viuere in carne præter carnem, plus est vita angelica quàm hunana. Angeli sine carne viuūt, virgines in carne triumphant. Ideo Apoc. 14. Virgines sunt & sequuntur agnū, quocūque ierit. Super quo dicit Aug. Dominum sequi, est integritatē mentis & corporis seruare. Et huiusmodi puritas non est in matrimonio. Nunc ergo in hac vita hoc habent virgines, quod coniugati habebunt in futura. Mat. 22. Non nubent, neque nubentur: sed erunt sicut angeli Dei. Et licet coniugati non mortaliter peccent, tamen difficulter carent veniali propter ardorem concupiscentiæ. Et licet coniugati Deo possunt seruire mundo corde, tamē non mundo corpore. Et sic dicitur Apoc. 3. Qui non coinquinauerunt vestimenta sua, ambulabunt mecum in albis. Sic præcedunt virgines sanctos martyres, intellige qui virginitatem non habuerunt, vel in virginitate non decesserunt. Et præcedent omnes alios corruptos, quia status eorum est dignior: propter hoc etiam nudo capite incedunt, quia nihil verecundū fecerunt. Ideo competit ipsis illud. Thef. 5. Deus pacis sanctificet vos per omnia, vt integer spiritus vester & anima & corpus sine querela in aduentu domini Dei seruetur. Nam integritas spiritus ad rationem pertinet, cum ratio subditur soli Deo, & nullo errore corrumpitur. Integritas autem animæ pertinet ad salutē, quando rationi subditur, & nulla delectatione illicita corrumpitur. Integritas verò corporis ad gloriam, cum omnia membra corporis immaculata conseruantur. De quo Hier. Ad veram castitatem virginalē, requiritur castitas mentis & corporis, vt homo sit castus, tactu, visu & affectu. Greg. Intueri non licet, quod non licet concupisci. Et si non intueri, multò magis non tãgere. Tertiò, status virginalis præfer-

tur

tur matrimoniali in libertate, quia ille status est ad deseruendum Deo liberior. De quo 1. Cor. 7. Virgo cogitat quæ domini sunt, vt sit sancta corpore & spiritu: nupta verò quomodo placeat viro suo. Virgo potest orare, ieiunare, eleemosynam dare sine omni impedimento: sed mulier in matrimonio non sine licentia viri: nisi haberet parafernalia, vel esset lucrosa, vt dicit S. Tho. 2. 2. de eleemosyna. Sic etiam dicitur 1. Cor. 7. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Et sic coniugata turbatur corpore & spiritu: spiritu, in timore mariti. Ephe. 5. Mulier timeat virum. Corpore turbatur parturienti do fructus, & nutriendo, & multa incommoda à viro audiendo. Virgo verò nihil huiusmodi tribulationis habet, nec timet verberari, nec durè alloqui: & sic de aliis. Ex hoc iterum præcellit virginalis castitas matrimoniū. Quartò, præcellit status virginalis matrimonium in sponsi venerabilitate, quia sponsus eorum venerabilior est, quia Christus dominus. De quo 2. Corin. 11. Respondi vobis vni viro virginem castam exhibere Christo. Ille est primò speciosissimus. Psal. 44. Speciosus forma præ filiis hominū. Nimirum, quia dicitur Sap. 7. Splendor est lucis æternæ, & speculū sine macula. Heb. 1. Splendor gloriæ est, & figura substantiæ patris. 1. Pet. 2. In quem desiderant angeli prospicere. In eius aspectu fiat vita æterna. Ioan. 17. Hæc est vita æterna, vt cognoscat te solū verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Secundo est eloquentissimus, quia aduocatus noster. 1. Ioan. 2. Aduocatum habemus apud Deum patrē, qui est propitiatio pro peccatis nostris. Tertiò, scientissimus & sapientissimus. Coloss. 2. Omnes thesauri sapientiæ & scientiæ Dei in eo sunt reconditi. Quartò, est ditissimus, quia ipsius sunt cæli & terra. Psal. 13. Domini est terra, &c. Et diuitiæ ipsius non decrescunt. Quintò, est fortissimus. Heb. 1. Portans omnia verbo virtutis suæ. Et Iob 9. Si fortitudo quæritur, robustissimus est. De seipso dicit Matth. 11. Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra. Sextò, est immortalis & æternus. Psal. 109. Tu autē in æternum permānes, & memoriale tuum à generatione in generationē. Septimò, ipse est humilis: non spernit aliquē vel aliquā, qui ipsum in sponsum eligit, & se ipsi per fidem & charitatē desponsat. Quintò, præcellit status virginalis matrimonium in præmij quantitate, quia singulariter coronabuntur. Sap. 4. O quā pulchra est casta generatio cum charitate in perpetuum coronata triumphat. Et Sapient. 3. Quæ nesciuit thorum in delicto, habebit fructum in respectione animarum sanctarum.

.ii 5

Deus omnes respicit in remunerando, tamen virginibus certissimum fructum assignauit. Insuper additur eis corona perfecti decoris, scilicet aureola, & est præmium accidentale. Aureola datur ratione pugnae: modò virginū pugna est magna, sicut dicit Aug. Inter omnia Christianorū certamina duriora sunt castitatis prælia, vbi quotidiana pugna, & rara victoria. ¶ Vbi clarius sciendū, duplex esse præmiū beatorum, scilicet essentialiale & accidentale. Essentialiale est, sine quo homo non est beatus, vt clara visio essentialis diuinæ. Sed accidentale præmium est quiddam accidentale superadditum, sine quo essentialiter quis beatus esse potest: sicut decor virginitalis, quem multi sancti non habuerunt. Et nota, tres sunt pugnae, scilicet contra mundum, carnē & diabolū: quæ cuilibet conueniunt, in quibus tres aureolæ sumuntur, & debentur his qui obtinent perfectam victoriā. Vnde in pugna contra mundum illa est victoria præcipua, qua resistitur in persecutionibus vsque ad mortem pro Christo. Sic meretur aureolam martyres, qui mundum perfecte vicerunt. In pugna contra carnem, victoriā illi obtinent potissimam, qui delectationibus venereis, quæ sunt præcipuæ in hoc genere, omnino propter Christum resistunt: & sic virginitali debetur aureola. In pugna vero contra diabolū illa est præcipua & privilegiata victoria, cum aliquis hostem non solum à se, sed etiam ab aliis remouet: quod fit per doctrinam & prædicationem. Et ideo doctoribus & prædicatoribus debetur aureola. Et sic habemus tres victorias privilegiatas, quibus correspondent tres aureolæ, id est, tria accidentalialia præmia privilegiata. Tertio, notandū, quod per aureolam intelligitur præmiū accidentale, & gaudia eiusdem: sicut ex gaudio essentialis præmij redundat in corpus quiddam decor & gloria corporis: ita ex gaudio aureolæ resultat aliquis decor in anima. Et vt aureola est principaliter gaudium spirituale in mente proueniens ex opere præcellenti & privilegiato, & per quandā redundantiam etiam refulget in carne. Et sic patet quomodo aureola est præmium animæ superadditum. Quarto, nota secundum quod dicitur in descriptionibus aureolæ, quod debetur operibus perfectionis, quod illa sunt quæ nos maximè cōformant Christo. Christus enim fuit martyr, secundū quod passionē suam in mūdo sustinuit. Idem fuit virgo, in quantum virginitalē in corpore seruauit perpetuē. Et fuit doctor, secundum quod veritatem quam à patre accepit, in mundo manifestauit. Qui ergo perfectionem patitur vsque ad mortē, aut virginitalē propter Deum

reijciat

retinet, aut per doctrinæ veritatem non solum à se, sed etiam ab aliis hostem expugnat: ille maximè Christo conformatur secundum victoriā perfectam. Quinto nota, differentia est inter auream, palmam, aureolam & fructum. Aurea est præmium essentialiale, quod correspondet radici charitatis. Et per hoc homo efficitur particeps diuinitatis, & per cōsequens regiam auream. Aureola est diminutiū ab aurea, & idem est quod parua corona posita super auream, id est præmiū accidentale essentiali superadditū. Et correspondet operi excellenti & privilegiato, scilicet victoriæ martyrum, virginum, & prædicatorū. Palma est præmium accidentale, quod nec radici charitatis, nec operi aut victorie debetur, sed volūtati. Tale præmiū habuit B. Martinus, eo quod martyriū desiderauit, licet non sustinuit. De quo canit Ecclesia: O beata anima, quam & si gladius persecutoris nō abstulit, tamen palmā martyrij non amisit. Fructus verò est quoddam præmiū, quod debetur hominibus ex eo quod à carnali vita in spiritualem transeunt ex femine verbi Dei. Et illi vitæ spirituali fructus correspondet, qui hominē præcipuè à carnis subiectione liberat. Hoc facit continentia qua homo cōtinet se ab actibus luxuriæ seu incontinentiæ, quia per retractiones & restrictionis venerorū caro animæ subditur, & in vita spirituali cōstituitur. Sed per delectationes veneras anima præcipuè carni subditur, ita vt in actu carnali secundū Hier. nec spiritus prophetiæ corpora tangat prophetarum, nec in illa delectatione est possibile aliquid intelligere, vt dicit Aristot. 1. Ethic. Et ideo continentia magis correspondet præmiū illud quod est fructus, quàm aliteri virtuti. Et sic diuersis meritis diuersa correspondent præmia. Sic virginitali correspondet aurea, secundum quod propter Deum seruatur imperio charitatis. Aureola secundum quod est opus perfectionis habens rationem victoriæ excellentis: fructus verò per cōtinentiam. Sic finaliter virginitas matrimonium præcellit in præmij quantitate. Et hoc præmiū adeptæ est B. Agnes, vt patet in eius legenda.

De conversione sancti Pauli.

ENARRATIO.

**S**aul Saul, quid me persequeris Act. 9. ¶ In summa Epistolæ duo stant. Primo Pauli periculosa infirmitas, ibi: Saul adhuc spirans. Secundo, subiungitur eius miraculosa sanitas, ibi: Pascha Eliensis est mihi iste. De primo dicit: In diebus illis, scilicet cum lapidatus esset beatus Stephanus, & Saulus erat cōsentiens neci, & facta est persecutio magna in Ecclesia, quæ Hierosolymis erat

&c

& dispersi sunt fideles per regionem iudææ & Samariæ, tunc Saulus ad huc spirans, s. corde & per odij animositatem minarum & edis in discipulos domum, i. in Christianos anhelans ad eadem per minarum asperitatem. ¶ Vbi sciendū sicut infirmitas corporalis dicitur periculosa variis de causis: sic infirmitas spiritua lis. Primò, quādo in corde interius radicatur. Secundo, quan do exterius, per totum corpus diffunditur. Terriò, quando modus nescitur. Quartò, quando contraria sumuntur. Quin to, quando medicus contemnitur. Omnibus his modis Pau lus infirmabatur, ideo meritò periculosa infirmitatem ha buisse dicitur. Primò, fuit radicata ab intra in morbo peccati in corde, & tangitur ibi, cum dicitur *spirans*: Ecce cordis mali tia, quam ipse prohibet, Heb. 3. Videte fratres, ne fortè sit in aliquo vestrum malum cor incredulitatis discedendi à Deo viuo. Iere. 4. Lava à malitia cor tuum Hierusalè, vt salua fias. Aug. Nulla maiores diuitiæ, quàm fides Ecclesiæ. Abacuc. 2. Rom. 1. Iustus ex fide viuuit. Secūdo fuit periculosa infirmitas Pauli, quia per totum corpus diffundebatur. In ore, cum dicitur: *spirans minarum*. In manibus, cum dicitur: *et cædis*. In pedi bus, ibi: *Accessit ad principes sacerdotum*. Et sic potuit locum in eo habere prophetia, Isa. 1. A planta pedis vsq; ad verticem non est in eo sanitas. Terriò, infirmitas est periculosa, quando nescitur. August. super. 58. Nō est insanabilior eo, qui sibi sanus videtur. Et sic Paulus videbatur sibi sanus. Propter quod dicit, 1. Timo. 1. Ignorans feci. Est tamen sciendū secundum san ctos doctores, quòd duplex est ignorantia, s. facti & iuris. Pri ma facti & contingit dupliciter: Aut adhibet diligentiam, & sic excusatur à toto, vt concubitus Iacob cum Lya, Genes. 29. Aut non exhibet diligentiam, & sic excusatur à tato & nō toto, vt ignorantia Lamech occidentis Cain, cum putauit occidere feram. Genes. 4. Secunda est ignorantia iuris: hæc est duplex. Quædam inuincibilis: hæc excusatur à toto. Alia verò vincibilis: & hæc iterum duplex. Quædam affectata: quæ in nullo excusatur. Quædam simplex: quæ excusatur à tanto, sed non à toto. De quo Aug. de li. arbit. lib. 3. c. 35. Non imputatur ad culpam quòd inuitus ignoras, sed quòd querere negligis. Gre. Aliud est nesciuisse, aliud scire noluisse. Primum dicitur negligenti a, secundum malitia & superbia. Habuit igitur Apostolus ignorantiam iuris simplicè. Vnde bene excusabatur à tanto, sed nō à toto. Et si ita mortuus fuisset, æternā damnationem incurrisset. Artamè non fuit tanta ignorantia eius, sicut si ex propria malitia ignorasset: quia sic dicit, vbi supra: Ignorans

feci

feci, igitur misericordiam consecutus sum. Valde tamen fuit periculosa ignorantia ipsius. Quartò, fuit infirmitas eius periculosa quia contraria sumebat. Non sufficiebat ei propria sœuitia, sed & alios concitabat, vt subditur: *Accessit ad principes sacerdotum*: non vocatus, sed sponte. *Et petiit epistolas*, s. ad loca remota. Non sufficiebat ipsi persequi fideles in Hierusalèm, sed petiit licentiam ad alia loca, s. in *Damaſcum civitatem ad synagogas*: vt si quos inueniret, quia pauci: huius viæ, i. Christianorum: viros & mulieres vinclos perduceret in Hierusalèm, s. ad puniendum. Ecce crudelitas ipsius: Sequitur: *Et cum iter faceret*, s. cum epi stolis: *contigit*, vt appropinquaret *Damaſco*, s. cum exercitu suo. *Et subito circumfulsit eum lux de cælo*, ad designandum, quòd sine luce gratiæ nemo potest veraciter ad Deum conuerti. Ideo meritò circumfulsit eum lux. ¶ Et illa lux primò fuit repentina in ce leritate, quia eum subito mutauit in alium virum, in scientia, vita & mentis cōstantia. In scientia. Dicit Glof. quia in illo triduo cæcitate percussus omne cognouit mysteriū incarnationis, & veritatem Euangelij. Vnde Gal. 1. Notum facio vobis Euangelium, quod non ab homine didici, sed per reuelationem Iesu Christi. Item immutauit eum in vita, quia statim virtute luminis, quod ipsum circumfulsit, omnē carnalem amorem & affectum terrenū mox abiecit. Propter quod dicit Galat. 1. Cum placuit ei qui me segregauit ex utero matris meæ, & vocauit per gratiā suam, continuò nō acquieui carni & sanguini. Et hoc est quod dicit Ambr. Nescit tarda molimina spiritus sancti gratia. Etiam mutauit eū in mentis constantia. De quo Rom. 8. Quis nos separabit à charitate Christi? Secundò, illa lux fuit immèsa, quia circumfulsit eum, & ab intra & extra ipsum totum illuminauit: in interioribus per sapientiam, qua omnia mysteria scripturarum intellexit: ab extra, per lucidam conuersationem & sanctitatis exemplum: à superioribus, per claram contemplationem, qua nudè & immediatè Deum per essentiam cognouit. Terriò, illa lux erat cœlica: ideo intellectum ipsius angelicis spiritibus cōfirmavit. Imò etiam ipsi angeli plurima secreta per eius prædicationem didicerunt: vt dicit Glof. super illud Eph. 3. Mihi enim omnium sanctorū minimo data est gratia in Gentibus, euangelizare, &c. vt innorescat principibus & potestatibus. in cœlestibus. Illa ergo lux affectum eius totaliter transmouit. Chryf. Sicut ferrum in ignem missum, & sic Paulus in charitate accensus. Etiam ipsum cœlesti conuersatione decorauit. Ideo Philip. 3. Nostra conuersatio in cœlis est. Hæc tria, inquit,

inquit Dionysius in epistola de transitu per desertum huius mundi. Vbi dicit ipsum angelum terrestrem propter primum, imaginem diuinitatis propter secundum, & cœlestem hominem propter tertium. Quia dicit Chryl. Paulus in terra gradicens sic se gerebat in cunctis, quasi societate angelorū frueretur. Hæc subita conuersio Pauli figurata est 1. Reg. 19. in Saule, de quo dicebatur: Insiliet in te spiritus domini spiritu repentino, & prophetabis, & mutaberis in virum alium. Psal. 76. Hæc mutatio dextræ excelis. Sequitur: *Et cadens in terram, scilicet ex nimio terrore, timuit ne fortè maiori plaga percuteretur quam Pharao, aut Maria soror Mofi. De quibus in Exod. In hoc etiam timuit, ad designandum quòd homo illuminatus per gratiam, debet cognoscere suam fragilitatem, exemplo Abrahæ. Gen. 18. qui dixit: Qui loquar ad dominum, cum sim pulvis & cinis? Isa. 46. Redite præuaricatores ad cor. Bern. Non est melior conseruatio gratiæ, quàm in vera humilitate. Quintò, periculosa est infirmitas, cum medicus conuenitur. Et sic fuit in Paulo. Propter quod sequitur in epist. Et audiuit vocem. s. auditu corporis, dicentem: Saule Saule quid me persequeris? Hæc duplicatio fit ad mouendum eius intentionem, quasi diceret, Grauis est tuæ infirmitas, quia medicum contemnis. Da locum medico, & non discedet a te, Eccl. 38. quia opera eius tibi sunt necessaria. Et dixit: Quid me persequeris? scilicet in membris meis, quæ persequeretur Saulus, & non Christum in propria persona, quia iam sedebat ad dexteram patris gloriosus. Tantam tamen habet dominus dilectionem ad suos, vt quod eis exhibetur, sibi fieri reputet. Matth. 25. Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Qui respondit: Quis es domine? scilicet Deus aut angelus, quasi diceret: Sentio potentiam, non scio essentiam. Aestimabat eum Angelum. Respondit: Ego sum Iesus Nazarenus, quem tu persequeris. Quasi diceret: Ego sum qui de cœlestibus loquor, quem putas mortuum vt hominem: ego sum viuens & regnans per secula cuncta. Ecce bonus medicus. ¶ Reuera bonus. Primò, quia habuit sapientiam in cognoscendo, eò, quòd radicem infirmitatis Pauli cognouit. Credebat quidem Paulus persequi hominem mortalem, & persequeretur Deum cœlestem. Ideo infirmitatem eius eum cognoscere fecit, dicens: Ego sum Iesus Nazarenus, quem tu persequeris. q. d. Non hominem persequeris, sed Deum: non creaturam, sed creatorem: non corpus, sed caput. Secundò medicus ille habuit bonitatè exequendo, quia personaliter de cœlo descendit: & sibi locutus fuit: & adhuc*

existea

existenti in voluntate & actu persequendi eum conuertit. Non sic alios Apostolos. Licet enim non essent sequentes, tamen nõ fuerunt eum persequentes. Tertiò, fuit medicus subtilis & perfectus. Subtiliter enim & velociter perfectèque eum conuertit & sanauit. ¶ Sed diceret: Si dominus faceret mihi ita, etiam me conuerterem. Respondent doctores: Nõ est nunc opus miraculosè agere pro fide, quia nunc multum creuit. Ideo sicut plantæ nouellæ & filo acus inducitur: sic per miracula fides in primitiua creuit Ecclesia. Dominus autè nunc peccatores inspirationibus, prædicationibus, flagellis & tribulationibus conuertit. Sic facit nobis nunc, vt Iudeis fecit. Primò, per signa vocauit de Aegypto eos, sed in terra promissionis manifestè per prophetas, nunc per predicatores. Nec requiritur vocatio miraculosa, sicut fecit S. Paulo, & hoc ex sua ineffabili bonitate. Vnde dicit: Ego sum Iesus, i. saluator, qui salutem tuam & non aliud quero. Nazarenus, i. floridus, qui pro te & toto mundo in cruce floruit. Ecce quàm mitè eum alloquitur, nobis in exemplum spei. Propter quod dicit Apost. Hebr. 4. Accedamus cum fiducia ad thronum gratiæ eius, vt misericordiam consequamur. Subdit: Durum est tibi cõtra stimulum re-aleur-ri, id est, potentiori te incomparabiliter resistere, scilicet, vitiis & peccatis. Vnde nota, dominus loquitur hic de statu peccati, in quo iacuit Aposto. Durum valde in tali statu est esse seu manere propter plura. Primò, quia diabolus peccatoribus dominatur. 2. Pe. 2. A quo quis superatus est, huius & seruus est, tota moniorum seruus, quot vitiorum, vt dicit Aug. Secundo, quia gladius euaginatus super eos extenditur, Psal. 7. Nisi conuerſi fueritis, gladium suum vibrauit, &c. Hoc viri iusti & sancti desiderant. Apoc. 6. Vſquequo domine sanctus & verus nõ iudicas & nõ vindicas sanguinem nostrum de his, qui habitant in terra? Tertiò, quia conscientia remordente aggrauatur. August. Omnis inordinatus animus est sibi ipsi pœna: & nõ minima, sed maxima. De quo Isido. Nulla grauior pœna, quàm remordens conscientia. Hanc fecit ferre oportet peccatores. Quod est valde graue. Sapi. 17. Frequenter enim præoccupant, pessimè redarguente conscientia: cum sit enim timida nequitia dat testimoniũ condemnationi. Quintò, quia cumulus peccatorum augmentatur. Gregorius. Peccatum eum per prænitentiam non diluitur, mox suo pondere ad aliud trahit. Ideo Eccl. 32. Quasi à facie colubri fuge peccatum. Quintò quia nescit quo sine terminatur, an vnquam Deus sibi bonum suam cõcedat. Ioel. 1.